یہ انقلاب گیارہویں صدی ہجری (سترہویں صدی عیسوی) کے آغاز میں شروع ہوتا ہے۔ اور اس کا

(۳۲) شیخ خوب محمد چشتی، ”خوب ترنگ“، مرتبہ عالی جعفری، گاندھی نگر، گجرات اردو اکیڈمی، ۱۹۹۳ء، پہلا شعر ص ۲۳۔

دوسرا شعر، ص ۲۳۶، شرح، ص ۱۸۳۔

(۳۳) مزید کے لیے دیکھیں: شیرانی، ”مقالات“، جلد اول، ص ۱۹۷-۲۰۰۔

پہلا نتیجہ محمد قلی قطب شاہ (۹۸۸ ہجری [۱۵۸۰ء] تا ۱۰۲۰ ہجری [۱۶۱۱ء]) کا کلیات ہے۔ (۳۴)
بابائے اردو نے شیخ خوب محمد چشتی کی ایک اور تصنیف کی اطلاع دی ہے۔ وہ لکھتے ہیں:

[شیخ خوب محمد چشتی کا] ایک رسالہ ”بھاؤ بھید“ صنائع بدائع کلام میں ہے۔ چنانچہ خود فرماتے ہیں، ”گفتہ صنائع بدائع را [در؟] زبان گجرات از جهت یادداشت می گویم، امید بہ حضرت صنائع و بدیع چنانست کہ مقبول گرداند، دوہرہ:
حمد خدا کی خوب کر کہہ صلوات رسول
پچھیں صنعت شعر کی کہے تو ہوئے قبول
پچھیں=پوچھیں، مانگیں